
 

  

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-N 

Edifício Engemede, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

 

 

1 

  
    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

Gabinete do Reitor 

 

PORTARIA Nº 018/GR/UFFS/2013 

 

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA 

FRONTEIRA SUL – UFFS, no exercício da reitoria, no uso das suas 

atribuições legais, , considerando o artigo 38 da Lei 8.112/90, na redação dada 

pela Lei nº 9.527, de 10.12.97, resolve: 

 

Art. 1º DESIGNAR os substitutos dos servidores investidos em função  

gratificada, da Universidade Federal da Fronteira Sul, conforme tabela abaixo,  

para que assumam as respectivas funções nos afastamentos ou impedimentos 

legais e regulamentares dos titulares: 
CARGO/ FUNÇÃO Cód. TITULAR SUBSTITUTO DE ATÉ MOTIVO 

DIRETOR DE 

ORGANIZAÇÃO 

PEDAGÓGICA 

CD-4 

ADRIANA SALETE 

LOSS 

SIAPE 1808034 

DARIANE 

CARLESSO 

SIAPE 1763953 

03/01/13 11/01/13 FERIAS 

DIRETOR DE 
ORGANIZAÇÃO 

PEDAGÓGICA 

CD-4 
ADRIANA SALETE 
LOSS 

SIAPE 1808034 

DARIANE 
CARLESSO 

SIAPE 1763953 

21/01/13 28/01/13 FERIAS 

COORDENADOR DO 

CURSO DE 
GRADUAÇÃO EM 

AGRONOMIA - 

BACHARELADO 

FG-1 
ALTEMIR JOSE 
MOSSI 

SIAPE 1832195 

ILOIR GAIO 

SIAPE 1954677 
03/01/13 23/01/13 FERIAS 

ASSISTENTE DA 

COORDENAÇÃO 
ADMINISTRATIVA 

FG-3 

ANTONIO CARLOS 

DA SILVA AVILA 
SIAPE 1854891 

ELAINE BUREY 

SIAPE 1794063 
10/01/13 08/02/13 FERIAS 

COORDENADOR DO 
CURSO DE  

GRADUAÇÃO EM 

AGRONOMIA - 
BACHARELADO 

FG-1 

BENEDITO SILVA 

NETO 

SIAPE 1767578 

ANDERSON 

MACHADO DE 
MELLO 

SIAPE 1739715 

26/12/12 25/01/13 FERIAS 

SECRETÁRIO 

ESPECIAL DE 

TECNOLOGIA E 
INFORMAÇÃO 

CD-3 
BRAULIO ADRIANO 
DE MELLO 

SIAPE 1645173 

GIANCARLO 
DONDONI SALTON 

SIAPE 1762366 

28/12/12 04/01/13 FERIAS 

SECRETÁRIO 
ESPECIAL DE 

TECNOLOGIA  E 

INFORMAÇÃO 

CD-3 

BRAULIO ADRIANO 

DE MELLO 
SIAPE 1645173 

GIANCARLO 

DONDONI SALTON 
SIAPE 1762366 

14/01/13 11/02/13 FERIAS 

COORDENADOR DO 
CURSO DE 

GRADUAÇÃO EM 

NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO 

FG-1 

CAMILA ELIZANDRA 

ROSSI 

SIAPE  1615664 

ELOA ANGELICA 

KOEHNLEIN 

SIAPE  1931065 

07/01/13 13/01/13 FERIAS 

COORDENADOR DO 

CURSO DE 

GRADUAÇÃO EM 
NUTRIÇÃO - 

BACHARELADO 

FG-1 

CAMILA ELIZANDRA 

ROSSI 
SIAPE  1615664 

DALILA MOTER 

BENVEGNU 
SIAPE 1929265 

1401/13 22/01/13 FERIAS 

COORDENADOR DO 

CURSO DE 

GRADUAÇÃO EM 
NUTRIÇÃO - 

BACHARELADO 

FG-1 

CAMILA ELIZANDRA 

ROSSI 

SIAPE  1615664 

 

AMELIA DREYER 

MACHADO 

SIAPE 1731369 

 

23/01/13 10/02/13 FERIAS 

COORDENADOR DO 

CURSO DE 
GRADUAÇÃO EM 

CIÊNCIAS SOCIAIS - 

LICENCIATURA 

FG-1 
CLAUDETE GOMES 
SOARES 

SIAPE 1343231 

TANIA WELTER 

SIAPE 1933435 
26/12/12 09/01/13 FERIAS 

COORDENADOR DO 

CURSO DE 
GRADUAÇÃO EM 

CIÊNCIAS SOCIAIS - 

LICENCIATURA 

FG-1 
CLAUDETE GOMES 
SOARES 

SIAPE 1343231 

TANIA WELTER 

SIAPE 1933435 
10/01/13 24/01/13 FERIAS 



 

  

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-N 

Edifício Engemede, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

 

 

2 

  
    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

ASSISTENTE DA 

COORDENAÇÃO 

ACADÊMICA 

FG-3 

CLEUSA FERNANDA 

CARRARO 
HILGUERA 

SIAPE 1794791 

WERNER 

SCHWEDERSKY 

SIAPE 1766332 

14/01/13 18/01/13 FERIAS 

ASSISTENTE DE 

BIBLIOTECA 

SETORIAL 

FG-3 

CRISTIANO SILVA DE 

CARVALHO 

SIAPE 1764164 

TANIA IVANI 

ROKOHL 

SIAPE 1947761 

07/01/13 16/01/13 FERIAS 

CHEFE DO 
DEPARTAMENTO DE 

CONTRATOS 

FG-1 
DANIELA BEDIN 

SIAPE 1789519 

STEFANO MORAES 
DEMARCO 

SIAPE 1816304 

21/01/13 02/02/13 FERIAS 

COORDENADOR DO 

CURSO DE 

GRADUAÇÃO EM 
ARQUITETURA E 

URBANISMO  - 

BACHARELADO 

FG-1 
DANIELLA RECHE 
SIAPE 1692667 

NEBORA 

LAZZAROTTO 
MODLER 

SIAPE 1929294 

02/01/13 25/01/13 FERIAS 

COORDENADOR DO 
CURSO DE 

GRADUAÇÃO EM 

HISTÓRIA - 

LICENCIATURA 

FG-1 
DÉLCIO MARQUETTI 
SIAPE 1839997 

RICARDO 

MACHADO 

1913267 

02/01/13 22/01/13 FERIAS 

COORDENADOR DO 
CURSO DE 

GRADUAÇÃO EM 

CIÊNCIAS DA 
COMPUTAÇÃO - 

BACHARELADO 

FG-1 
DENIO DUARTE 

SIAPE 1278144 

LEANDRO 

MIRANDA 

ZATESKO 
SIAPE 1935665 

02/01/13 26/01/13 FERIAS 

DIRETOR DO CAMPUS 

CERRO LARGO 
CD-3 

EDEMAR ROTTA 

SIAPE 1764451 

IVANN CARLOS 

LAGO 
SIAPE 1808064 

15/01/13 13/02/13 FERIAS 

ASSESSOR DE 
TECNOLOGIA E 

INFORMAÇÃO 

FG-3 
ERIVALDO DE CARLI 

SIAPE 1767423 

JANINE 

RODRIGUES 

NUNES 
SIAPE 1948264 

04/01/13 23/01/13 FERIAS 

CHEFE DO SERVIÇO 
ESPECIAL DE 

BENEFÍCIOS E 

PAGAMENTOS 

FG-4 

EVERALDO 

MULINARI 
SIAPE 1885497 

LILIAN ROHRBECK 

SIAPE 1923678 
21/01/13 30/01/13 FERIAS 

CHEFE DO SERVIÇO 
ESPECIAL DE 

REGISTRO, LICENÇA 

DE FUNCIONAMENTO 
DE LABORATÓRIOS 

FG-4 
EVERTON PIZATO 

SIAPE 1879966 

EDINEIA PAULA 

SARTORI SCHMITZ 

SIAPE 1894471 

02/01/13 11/01/13 FERIAS 

PREFEITO DO CAMPUS 

DE CHAPECO 
CD-4 

FABIO BULEGON 

SIAPE 1764660 

ANA CLAUDIA 
LARA PRADO 

SIAPE 1904334 

14/01/13 02/02/13 FERIAS 

COORDENADOR 

ADMINISTRATIVO DO 
CAMPUS 

LARANJEIRAS DO SUL 

CD-4 

FERNANDO ZATT 

SCHARDOSIN 

SIAPE 1789627 

SILVANIA SCOPEL 

DE OLIVEIRA 

SIAPE 1770923 

21/01/13 25/01/13 FERIAS 

COORDENADOR 
ADJUNTO DE 

LABORATÓRIOS 

FG-4 
ILDEMAR MAYER 
SIAPE 1560767 

EVERTON 

BERWANGER 
BALBOM 

SIAPE 1725446 

26/12/12 24/01/13 FERIAS 

DIRETOR DO CAMPUS 

ERECHIM 
CD-3 

ILTON BENONI DA 
SILVA 

SIAPE 2447410 

LUIS FERNANDO 

SANTOS CORREA 

DA SILVA 
SIAPE 1771914 

16/01/13 04/02/13 FERIAS 

COORDENADOR DO 

CURSO DE 

GRADUAÇÃO EM 
AGRONOMIA - 

BACHARELADO 

FG-1 

INES CLAUDETE 

BURG 
SIAPE 1808127 

JORGE LUIS 

MATTIAS 
SIAPE 1914982 

19/11/12 17/01/13 LICENCA MEDICA 

CHEFE DO SETOR DE 

SERVIÇOS 

ADMINISTRATIVOS 
DA DIRETORIA DE 

GESTÃO DA 

INFORMAÇÃO 

FG-3 

ITAMAR LUIZ 

BREYER 

SIAPE 1792339 

SANDRA IUNES 

RAIMANN 

SIAPE 1766422 

07/01/13 25/01/13 FERIAS 

COORDENADOR 

ADMINISTRATIVO  DO 
CAMPUS REALEZA 

 

CD-4 
JACI POLI 
SIAPE 1760081 

ODAIR SCHMIDT 
SIAPE  1793191 

07/01/13 11/01/13 FERIAS 



 

  

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-N 

Edifício Engemede, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

 

 

3 

  
    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

REITOR CD-1 
JAIME GIOLO 

SIAPE 1483782 

ANTÔNIO INÁCIO 

ANDRIOLI 
SIAPE 2760133 

02/01/13 29/01/13 FERIAS 

CHEFE DO 

DEPARTAMENTO DE 
GESTAO DE BENS 

FG-1 

JANECLER DO 
PRADO 

DOBROVOLSKI 

SIAPE 1805735 

IVONEI SOZIO 

SIAPE 1952761 
07/01/13 21/01/13 FERIAS 

COORDENADOR DO 
CURSO DE 

GRADUAÇÃO EM 

EDUCAÇÃO NO 
CAMPO - 

LICENCIATURA 

FG-1 

JOAQUIM 

GONCALVES DA 

COSTA 
SIAPE 1800810 

PATRICIA 
GUERRERO 

SIAPE 1918044 

10/01/13 24/01/13 FERIAS 

CHEFE DA DIVISÃO DE 
ARQUIVOS 

FG-2 

JOCELAINE ZANINI 

RUBIM LINK 

SIAPE 1766561 

MURILO BILLIG 

SCHAFER 

SIAPE 1748318 

14/01/13 18/01/13 FERIAS 

COORDENADOR DO 
CURSO DE 

GRADUAÇÃO EM 

AGRONOMIA - 

BACHARELADO 

FG-1 

JOSIMEIRE 

APARECIDA 
LEANDRINI 

SIAPE 1643670 

DEBORA LEITZKE 

BETEMPS 

SIAPE 1929652 

21/01/13 01/02/13 FERIAS 

COORDENADOR DO 
CURSO DE 

GRADUAÇÃO EM 

FILOSOFIA – 
LICENCIATURA 

FG-1 

JULIANO PACCOS 

CARAM 

SIAPE 1804486 

ROGERIO VAZ 

TRAPP 

SIAPE 1929330 

26/12/12 20/01/13 FERIAS 

ASSISTENTE DA PRÓ-
REITORIA DE 

PESQUISA E PÓS-

GRADUAÇÃO 

FG-2 
KELLI FIORENTIN 

SIAPE 2765133 

GABRIELA 

CORDEIRO DE 

OLIVEIRA 
SQUARIZ 

SIAPE 1944175 

26/12/12 28/12/12 
SERVIÇO 

ELEITORAL 

ASSISTENTE DA PRÓ-

REITORIA DE 

PESQUISA E PÓS-
GRADUAÇÃO 

FG-2 
KELLI FIORENTIN 

SIAPE 2765133 

GABRIELA 

CORDEIRO DE 
OLIVEIRA 

SQUARIZ 

SIAPE 1944175 

07/01/13 16/01/13 FERIAS 

CHEFE DE GABINETE CD-3 

KELLY CRISTINA 

BENETTI TONANI 
TOSTA 

SIAPE 1583184 

PRISCILA 

STEFFENS ORTH 

SIAPE 1762340 

26/12/12 22/01/13 FERIAS 

DIRETOR DE 
ORÇAMENTO 

CD-4 

LIANDRO PEDRO 

LUFT 

SIAPE 1792921 

DAIANE 

SOFFIATTI 
PANIGALLI 

SIAPE 1919711 

05/12/12 14/12/12 FERIAS 

CHEFE DO SERVIÇO 
DE EXPEDIÇÃO 

FG-4 
LIDIANE MARCANTE 
SIAPE 1789249 

ANNI KELLEN 

CUNICO 

SIAPE 1943625 

15/01/13 25/01/13 FERIAS 

COORDENADOR 

ADJUNTO DE 
LABORATÓRIOS 

FG-4 

LIERSON BORGES DE 

CASTRO 
SIAPE 1725676 

EVERALDO 
MELLO DE 

ALMEIDA 

SIAPE 1772013 

07/01/13 25/01/13 FERIAS 

ASSISTENTE DA 
COORDENAÇÃO 

ADMINISTRATIVA 

FG-3 
LUCIANO DE 
WALLAU 

SIAPE 1795326 

LUIS ANTONIO 
GUTERRES HAAS 

SIAPE 1906825 

21/01/13 01/02/13 FERIAS 

COORDENADOR DO 

CURSO DE 

GRADUAÇÃO EM 
LICENCIATURA EM 

CIÊNCIAS: BIOLOGIA, 

FÍSICA, E QUÍMICA 

FG-1 

LUIS FERNANDO 

GASTALDO 

SIAPE 1770636 

JANE TERESINHA 

DONINI 
RODRIGUES 

SIAPE  1932157 

03/01/13 06/02/13 FERIAS 

COORDENADOR 

ACADÊMICO DO 
CAMPUS ERECHIM 

CD-4 

LUIS FERNANDO 
SANTOS CORREA DA 

SILVA 

SIAPE 1771914 

HELEN TREICHEL 

SIAPE 1887138 
02/01/13 15/01/13 

 
FERIAS -  Substituto 

em caráter excepcional 

em virtude do 
substituto oficial estar 

afastado no mesmo 

período do Titular 

ASSISTENTE DA 

COORDENAÇÃO 
ACADÊMICA 

FG-3 

MARCELO LUIS 

RONSONI 
SIAPE 1764182 

VANDELEIA 

FAVARON 
SIAPE 1792860 

02/01/13 06/01/13 FERIAS 

ASSISTENTE DA 
COORDENAÇÃO 

ACADÊMICA 

FG-3 
MARCELO LUIS 
RONSONI 

SIAPE 1764182 

GIOVANA SANTOS 
DA SILVA 

SIAPE 1946406 

07/01/13 27/01/13 FERIAS 



 

  

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-N 

Edifício Engemede, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

 

 

4 

  
    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

ASSISTENTE DA 

COORDENAÇÃO 
ACADÊMICA 

FG-3 

MARCIO JOSE DE 

LIMA 
SIAPE 1768707 

ANGELO SERGIO 

BUENO 
SIAPE 1796732 

21/01/13 24/01/13 FERIAS 

ASSISTENTE DE 

BIBLIOTECA 
SETORIAL 

FG-3 

MARIA ROSA 
MORAES 

MAXIMIANO 

SIAPE 1824803 

ANDRE LUIZ 

FERREIRA VIDAL 
SIAPE 1947999 

21/01/13 08/02/13 FERIAS 

SECRETÁRIO 
ESPECIAL DE 

ASSUNTOS 

ESTUDANTIS 

CD-3 

MAURICIO 
FERNANDO 

BOZATSKI 

SIAPE 1527620 

EVANDRO BILIBIO 

SIAPE 1931137 
26/12/12 17/01/13 FERIAS 

SECRETÁRIO 

ESPECIAL DE 
ASSUNTOS 

ESTUDANTIS 

CD-3 

MAURICIO 

FERNANDO 
BOZATSKI 

SIAPE 1527620 

EVANDRO BILIBIO 
SIAPE 1931137 

21/01/13 27/01/13 FERIAS 

COORDENADOR DO 

CURSO DE 
GRADUAÇÃO  EM 

PEDAGOGIA  - 

LICENCIATURA 

FG-1 
OTO JOAO PETRY 

SIAPE 1633597 

IONE INES 
PINSSON SLONGO 

SIAPE 1929192 

02/01/13 13/01/13 FERIAS 

COORDENADOR DO 

CURSO DE 
GRADUAÇÃO EM 

PEDAGOGIA - 

LICENCIATURA 

FG-1 
OTO JOAO PETRY 

SIAPE 1633597 

IONE INES 
PINSSON SLONGO 

SIAPE 1929192 

21/01/13 07/02/13 FERIAS 

SECRETARIA DA PRÓ-
REITORIA DE 

PLANEJAMENTO 

FG-2 
PATRICIA CORRADO 
DOS SANTOS 

SIAPE 1801749 

SERGIO BEGNINI 

SIAPE 2828431 
17/12/12 20/12/12 

SERVIÇO 

ELEITORAL 

SECRETÁRIO 

ESPECIAL DE OBRAS 
CD-3 

PAULO ROBERTO 

PINTO DA LUZ 
SIAPE 1160524 

RODRIGO EMMER 

SIAPE 1770862 
02/01/13 11/01/13 FERIAS 

SECRETÁRIO 

ESPECIAL DE OBRAS 
CD-3 

PAULO ROBERTO 
PINTO DA LUZ 

SIAPE 1160524 

RODRIGO EMMER 

SIAPE 1770862 
14/01/13 18/01/13 FERIAS 

CHEFE DA DIVISÃO DE 

CERTIFICAÇÃO 
FG-2 

ROBSON SILVEIRA 

GOULART 
SIAPE 2767657 

MICHELI LARA DE 

ARAUJO PAVAO 
SIAPE 1945511 

03/01/13 12/01/13 FERIAS 

CHEFE DO SERVIÇO 

DE DISTRIBUIÇÃO 
FG-4 

ROGEMAN SOUSA 

SANTOS 

SIAPE 1871307 

CARLOS ALBERTO 
MADALOSSO DE 

SOUZA 

SIAPE 1945816 

02/01/13 04/01/13 FERIAS 

CHEFE DA DIVISÃO DE 

GESTAO E CONTROLE 
FG-2 

SILVIO PEREIRA DE 
MORAES 

SIAPE 1768091 

KELLY SCHWAAB 
MELLO 

SIAPE 1872783 

12/12/12 21/12/12 FERIAS 

ASSISTENTE DE 

BIBLIOTECA 

SETORIAL 

FG-3 
SIMONE PADILHA 
SIAPE 1827000 

FERNANDO 

HUTTEL 

SIAPE 1849208 

08/01/13 25/01/13 FERIAS 

DIRETOR DE 

COMUNICAÇÃO 
CD-4 

VALDIR PRIGOL 

SIAPE 1807740 

CHRISTIANO 
FRANCISCO 

ANTONIO 

TAKATSCH 
CASTELLANO 

SIAPE  1767208 

26/12/12 24/01/13 FERIAS 

CHEFE DO 

DEPARTAMENTO DE 
PROJETOS 

URBANISTICOS E 

ARQUITETONICOS 

FG-1 

 

WELLINGTON 
TISCHER 

SIAPE 1639163 

BIANCA KIMIE 
YOSHIDA 

SIAPE 1945520 

21/01/13 08/02/13 FERIAS 

 

 

 

Chapecó, 14 de janeiro de 2013. 

 

 

 

Prof. Antônio Inácio Andrioli 

Reitor pro tempore da UFFS, em exercício 


